












48 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 07 de dezembro de 2015

RESOLUÇÃO Nº 380/15 – CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando:
a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que regulamenta o Sistema Único de Saúde;
o Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007, que dispõe sobre as normas relativas às transferências de 
recursos da União mediante convênios e contratos de repasse, e dá outras providências
o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 
1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde;
a Portaria GM/MS nº 204, de 29 de janeiro de 2007 , que regulamenta o fi nanciamento e a transferência 
dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de fi nanciamento, 
com o respectivo monitoramento e controle;
a Portaria GM/MS nº 2.198, de 17 de setembro de 2009, que dispõe sobre a transferência fundo 
a fundo de recursos federais a Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição de 
equipamentos e material permanente para o Programa de Atenção Básica de Saúde e da Assistência 
Ambulatorial e Hospitalar Especializada;
a Portaria nº 375, de 10 de março de 2014, que  regulamenta a aplicação das emendas parlamentares 
que adicionarem recursos à Rede SUS;
os prazos exíguos para encaminhamento dos documentos ao MS;
a pactuação realizada na Reunião Extraordinária da CIB, de 18/09/15.
RESOLVE:
Art. 1º - Validar a entrega da proposta de Emenda Parlamentar cadastrada no Sistema de Projetos do 
Fundo Nacional de Saúde/MS, do Hospital Ana Nery de Santa Cruz do Sul, Proposta nº 995422/15-
003 - R$ 100.000,00, Emenda Parlamentar do Deputado Heitor Schuh, visando a obtenção de 
fi nanciamento para aquisição de equipamentos e material permanente.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
Porto Alegre, 03 de dezembro de 2015.  

 Codigo: 1551347 

     SÚMULAS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Empresa: Centro Sul Brasileiro de Medicina Hiperbárica Ltda - ME. 
 Processo nº 108838-2000/15 - 2 
 CNPJ: 07.774.522/00020-70 
Objeto: Fornecimento de 60 (sessenta) sessões de Oxigenoterapia Hiperbárica, para atender deman-
da judicial. 
Valor total: R$ 27.491,40 (vinte e sete mil e quatrocentos e noventa e um reais e quarenta centavos). 
 Base legal: Inciso IV do Artigo 24 da Lei 8.666/93 
 Ratifi cação, conforme Artigo 26 da Lei supracitada. 

 Porto Alegre, 07 de dezembro de 2015. 
 Divisão de Compras 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Empresa: Med Equipa Ltda - EPP. 
 CNPJ: 14.041.184/0001-42 
 Processo: 102657-2000/13-7 
 Objeto: Fornecimento de Home Care, para atender demanda judicial, por período de até 180 dias. 
 Valor Mensal: 21.490,00 (vinte e um mil e quatrocentas e noventa e nove reais).  
 Base legal: Inciso IV do Artigo 24 da Lei 8.666/93 
 Ratifi cação conforme Artigo 26 da Lei supracitada. 

 Porto Alegre, 07 de dezembro de 2015. 
 Divisão de Compras 

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio, de-
signados pelas Portarias n.º 230/2012 e 125/2013, a abertura de Pregões Eletrônicos para seleção 
de fornecedores para Registro de Preços, tipo menor preço, conforme descrição abaixo e de acordo 
com a legislação vigente: 
Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano.
 Processo nº 109479-20.00/15-7 
 Pregão Eletrônico nº 0269/2016 
 Data da Disputa: 06/01/2016 às 14:00h. 
Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano.
 Processo nº 121942-20.00/15-8 
 Pregão Eletrônico nº 0321/2015 
 Data da Disputa: 07/01/2016 às 14:00h. 
Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano.
 Processo nº 121938-20.00/15-2 
 Pregão Eletrônico nº 0323/2015 
 Data da Disputa: 18/12/2015 às 14:00h. 
Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano.
 Processo nº 121943-20.00/15-0 
 Pregão Eletrônico nº 0324/2015 
 Data da Disputa: 21/12/2015 às 14:00h. 
Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano
 Processo nº 121949-20.00/15-7 
 Pregão Eletrônico nº 0326/2015 
 Data da Disputa: 22/02/2015 às 14:00h. 
Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano
 Processo nº 118354-20.00/15-0
Pregão Eletrônico nº 0330/2015
 Data da Disputa: 06/01/2016 às 14:00h. 
Objeto: Registro de Preços de medicamentos, para uso humano.
 Processo nº 118359-20.00/15-4 
 Pregão Eletrônico nº 0331/2015  
 Data da Disputa: 07/01/2016 às 14:00h. 
Objeto: Registro de Preços de dietoterápicos para uso humano
 Processo nº 123287-20.00/15-6 
 Pregão Eletrônico nº 0332/2015 
 Data da Disputa: 18/12/2015 às 14:00h. 
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br  Informações na Divisão de 
Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51- 3288 5966. 

 Porto Alegre, 07 de dezembro de 2015 
 Divisão de Compras 

 Codigo: 1551351 

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 PROCESSO: Nº67972-20.00/06-8. 
 OBJETO: Prestar serviços hospitalares, aos usuários do SUS. 
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO FRANCISCANA DE ASSISTENCIA A SAUDE. 
 CNPJ: Nº03.123.393/0002-08. 
 MUNICÍPIO: ESTRELA/RS 
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com base no Art. 25 "caput" da Lei  nº 8.666/93.  
 RATIFICAÇÃO: Em 04 de Dezembro de 2015, com fundamento no Art. 26, da Lei Supracitada. 

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 PROCESSO: Nº14316-20.00/08-1. 
 OBJETO: Prestar serviços de atenção à saúde, aos usuários do SUS. 
 CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SILVIO SCOPEL. 
 CNPJ: Nº87.522.678/0001-12. 
 MUNICÍPIO: CERRO BRANCO/RS 
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com base no Art. 25 "caput" da Lei  nº 8.666/93.  
 RATIFICAÇÃO: Em 04 de Dezembro de 2015, com fundamento no Art. 26, da Lei Supracitada. 

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 PROCESSO: Nº58799-20.00/08-1. 
OBJETO: Prestar serviços de atenção à saúde, nas áreas hospitalar e ambulatorial, aos usuários do 
SUS.
 CONTRATADO: SOCIEDADE BENEFICENTE HOSPITAL SAO FRANCISCO. 
 CNPJ: Nº97.504.005/0001-93. 
 MUNICÍPIO: SÃO JOSÉ DO HERVAL/RS 
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com base no Art. 25 "caput" da Lei  nº 8.666/93.  
 RATIFICAÇÃO: Em 04 de Dezembro de 2015, com fundamento no Art. 26, da Lei Supracitada. 

Nº T.A.DCC/313/2015, Processo: Nº5791-20.00/13-2, celebrado em 27-11-2015, entre o Estado do 
Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e ANACLAU SERVIÇOS DE 
CONSERVAÇÃO EIRELI -ME. CLÁUSULA PRIMEIRA: PRORROGAR, de 29 de Novembro de 2015 
até 29 de Novembro de 2016, o prazo previsto na Cláusula Décima Primeira - Dos Prazos, do Con-
trato nº 538/2013. CLÁUSULA SEGUNDA: RETIFICAR, o Montante A e B, da Cláusula Segunda do 
Primeiro Termo Aditivo nº 322/2014, referente à atualização dos valores do Contrato nº 538/2013, 
onde o correto é conforme abaixo, e não como consta: " MONTANTE "A": R$ 7.311,35/ MONTANTE 
"B": R$ 2.096,21 /TOTAL:  R$ 9.407,56".  CLÁUSULA TERCEIRA: READEQUAÇÃO ECONÔMICO-
-FINANCEIRA do "Montante A" do preço Mensal do Contrato nº 538/2015, passando de R$ 7.311,35 
(sete mil trezentos e onze reais e trinta e cinco centavos) para R$ 7.964,30 (sete mil e novecentos e 
sessenta e quatro reais e trinta centavos). RECURSO: 0006/ U.O.: 20.01/ Projeto: 6591.0001/ Ele-
mento: 3.3.90.37.3701. 

 Porto Alegre, 07 de dezembro de 2015. 
 JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 Secretário de Estado da Saúde 

 Codigo: 1551352 

Nº T.A.DCC/334/2015, Processo: Nº76406-20.00/10-2, celebrado em 02-12-2015, entre o Estado do 
Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ALEGRIA - APAE. CLÁUSULA PRIMEIRA: PRORROGAR, de 04 
de dezembro de 2015 até 04 de dezembro de 2016, o prazo previsto na Cláusula Décima Quarta - Da 
Vigência e da Prorrogação, do Contrato nº 547/2014. CLÁUSULA SEGUNDA: ALTERAR os quantitati-
vos físicos e fi nanceiros, na Cláusula Primeira - Do Objeto, do Contrato nº 547/2014, conforme tabela 
constante no TA Nº334/2015.  RECURSO: 1681 e/ou 0006/ U.O.: 20.95/ Atividade:  8065 e/ou 6284/ 
Elemento: 3.3.90.39.3988/ Empenho: 15005053396/ Data de Empenho: 30/11/2015. 

NºCONT.DCC/282/2015, Processo: Nº81329-20.00/15-7, celebrado em 02-12-2015, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e CENTRO SUL BRASILEI-
RO DE MEDICINA HIPERBÁRICA LTDA. - ME. OBJETO: visa ao fornecimento de OXIGENOTERA-
PIA HIPERBÁRICA, através de 40 (quarenta) sessões, para o paciente Luis Antonio Elicher. PREÇO: 
R$ 458,19 (quatrocentos e cinquenta e oito reais e dezenove centavos) por sessão, perfazendo o 
valor total de R$ 18.327,60 (dezoito mil e trezentos e vinte e sete reais e sessenta centavos). RECUR-
SO: 0006/ U.O.: 20.95/ Atividade: 6182/ Elemento: 3.3.90.91.9104/ Empenho: 15004222866/ Data 
Empenho:  06/11/2015. PRAZO: O prazo de duração desta contratação será de 180 (cento e oitenta) 
dias, a contar da data da publicação de sua súmula no DOE. 

NºCONT.DCC/284/2015, Processo: Nº81334-20.00/15-5, celebrado em 02-12-2015, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e CENTRO SUL BRASI-
LEIRO DE MEDICINA HIPERBÁRICA LTDA. - ME. OBJETO: visa ao fornecimento de OXIGENO-
TERAPIA HIPERBÁRICA, através de 60 (sessenta) sessões, para o paciente Valter Knob Residual. 
PREÇO: R$ 458,19 (quatrocentos e cinquenta e oito reais e dezenove centavos) por sessão, perfa-
zendo o valor total de R$ 27.491,40 (vinte e sete mil e quatrocentos e noventa e um reais e quaren-
ta centavos). RECURSO: 0006/ U.O.: 20.95/ Atividade: 6182/ Elemento: 3.3.90.91.9104/ Empenho: 
15004224501/ Data  Empenho:  06/11/2015. PRAZO: O prazo de duração desta contratação será de 
180 (cento e oitenta) dias, a contar da data da publicação de sua súmula no DOE. 

NºCONT.DCC/319/2015, Processo: Nº25944-20.00/08-4, celebrado em 02-12-2015, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde, e OFTALMOCLÍNICA TRÊS 
PASSOS LTDA. - EPP. OBJETO: visa à execução, pelo CONTRATADO, de serviços técnico-profi s-
sionais especializados na ÁREA DE OFTALMOLOGIA, a serem prestados ao indivíduo que deles 
necessite, para atender a demanda dos municípios relacionados no Contrato nº319/2015. PREÇO: 
A CONTRATANTE pagará, mensalmente, ao CONTRATADO, pelos serviços efetivamente presta-
dos, a importância correspondente ao número de exames mensais realizados, estimada em até R$ 
35.333,79 (trinta e cinco mil e trezentos e trinta e três reais e setenta e nove centavos). RECUR-
SO: 1681 e/ou 0006/ U.O.: 20.95/ Atividade: 8065 e/ou 6284/ Elemento: 3.3.90.39.3988/ Empenho: 
15004886621/ Data  Empenho:  18/11/2015. PRAZO: Vigente a partir da publicação de sua Súmula 
no DOE e vigorará pelo prazo de 1 (um) ano. 

Nº TD DCC/093/2015, Processo Nº40097-20.00/14-9, celebrado em 04-12-2015, QUE FAZ O ESTA-
DO DO RIO GRANDE DO SUL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO, EM 
FAVOR DO MUNICÍPIO DE URUGUAIANA/RS. OBJETO: Doação, a título gratuito, do bem abaixo 
descrito:

Quanti-
dade

Automóveis/Marca/Modelo Chassis Ano Fabricação 
/ Ano Modelo 

Cor Placas

 01 
(uma)

 Caminhonete/Ambulância 
Ford Ranger XL CS4 22 

 8AFAR-
21J7DJ095159

2012/2013 Branca IVE8781

 Porto Alegre, 07 de dezembro de 2015. 

 JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 Secretário de Estado da Saúde 

 Codigo: 1551353 


